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Zjednoczenie ruchu rzemieślniczego— a rzemiosło
Dnia 15 grudnia br.. nastąpi zjedno

czenie dwóch bratnich partii — PPR 
i PPS.

Ten wiekopomny historyczny akt 
ma doniosłe znaczenie nie tylko dla mas 
pracujących Narodu Polskiego, które
mu zdecydowaną wolą, rozumem i czy
nem wykuwa lepszą, sprawiedliwszą 
przyszłość — ale umacnia fundamenty 
przyjaźni i współżycia z bratnimi na
rodami.

Zjednoczona Partia Robotnicza i 
Rząd Polski Ludowej zdecydowanym 
marszem i entuzjazmem pracy prowa
dzą naród ku świetnej przyszłości, prze
kształcając zacofany kraj rolniczy w 
kraj przemysłowo-rolniczy.

W  tym pospiesznym marszu o wy
ścig pracy, w harmonijnym połączeniu 
ilości i jakości dóbr produkowanych, 
nie braknie rzemiosła polskiego, wyro
słego i ściśle związanego z masami ro
botniczo-chłopskimi.

Zjednoczona partia robotnicza w 
statucie przewiduje, że członkami partii 
mogą zostać robotnicy, chłopi mało- 
i średniorolni, inteligent i każdy czło
wiek pracy cieszący się zaufaniem swe
go środowiska. Rzemieślnik to  człowiek 
znojnej pracy, aktywny członek mas 
pracujących i wierny towarzysz ruchu 
robotniczo-chłopskiego, z którym soli
darnie i żwawo wykuwa stalowe drogi, 
wiodące do sprawiedliwego ustroju spo
łecznego.

Rzemiosło zdecydowanym krokiem 
wkracza już na drogi uspołecznienia 
poprzez zmianę struktury gospodarczej 
w póstaęi przymusu cechowego i utwo
rzonych okręgowych związków cecho
wych. Zmienia przestarzałą nieruchli
wą strukturę produkcji przy pomocy 
reglamentacji zaopatrzenia i zbytu,

przez organizowanie spółdzielni cecho
wych oraz włączenia rzemiosła do ogól- 
nopaństwowego planu gospodarczego 
w ramach tzw. transakcji wiązanych. 
Tymi drogami podciąga się rzemiosło z 
pewnego marazmu na wyżyny, że na
biera stopniowego rozpędu pobudzane
go przez wzrastającą dynamikę produk
cji.

Pełną dynamikę produkcji osiągnie
my dopiero wtedy, kiedy nasze cechy

i szkoły zawodowe wychowają jednolite 
kadry świadomego młodego narybku, 
fachowo zdolnego podjąć nowoczesną 
produkcję przez zawodowe przygoto
wanie. Na tę drogę już rzemiosło wkro
czyło i kroczyć będzie aż do osiągnię
cia pełnego celu. To jest zadaniem dnia 
dzisiejszego, to jest jutro naszej przy
szłości.
Niech żyje Zjednoczona Partia Robot

nicza, niech żyje lud pracujący, niech 
żyje rzemiosło polskie w zbrataniu z 
maśami pracującymi w wolnej demo
kratycznej Polsce kroczącej na pewnej 
i niezachwianej drodze ku sprawiedli
wemu ustrojowi socjalistycznemu.

Ł u k a s z e w s k i
Sekretarz Komitetu PPR 

Samodzielnego Rzemiosła

Ma P z ień  Z je d n o c ze n ia
Całe społeczeństwo polskie, a szcze

gólnie świat pracy, wita z wielką radoś
cią historyczny akt zjednoczenia ruchu 
robotniczego, które następuje przez po
łączenie się Polskiej Partii Robotniczej 
i Polskiej Partii Socjalistycznej w dniu 
15 grudnia br.

A kt ren położy raz na zawsze kres 
rozbiciu klasy robotniczej w Polsce. Po
siada on wielkie znaczenie dla przyszło
ści naszego narodu. Przez skonsolido
wanie się ruchu robotniczego, nastąpi 
szybsza realizacja socjalizacji kraju.

My, rzemieślnicy — peperowcy wita
my z radością i dumą zjednoczenie obu 
partii również i w naszych szeregach. 
Postępowe ugrupowania rzemieślnicze 
P. P. R, i P. P. S. przez połączenie się 
i pod kierownictwem Zjednoczonej 
Partii staną się silną organizacją, która 
przez swoją uczciwą i wydajną pracę 
wniesie poważny wkład w dzieło odbu
dowy kraju i jego zagospodarowanie.

Organizacja . partyjna Zjednoczonej 
Partii rzemiosła skupiać będzie drob
nych rzemieślników, przeciwstawiając 
się wszelkim przejawom kapitalizacji 
w rzemiośle.

My drobni rzemieślnicy wspólnie 
z robotnikiem i małorolnym chłopem 
mamy poważne zadanie do spełnienia 
na polu wychowania nowego rzemieśl
nika — obywatela, który będzie rozu
miał, że jego warsztat pracy nie jest je
dynie ośrodkiem zarobkowania/ ale ma 
służyć całemu społeczeństwu i produ
kować w ramach gospodarki uspołecz
nionej.

Na Dzień Zjednoczenia my rzemieśl
nicy ugrupowań postępowych zobowią
zujemy się swą pracą i wypełnianiem 
swych obowiązków społecznych wyko
nać te zadarfia, które stawia przed na
mi Polska Zjednoczona Partia Robotni
cza.
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DO RZEMIOSŁ!
Wiekopomny dzień 15-go grudnia 

1948 r. to dzień chwały i potęgi Polski 
Ludowej-Demokratycznej. Przez zjed
noczenie obu potężnych partii robotni
czych, naród polski w oparciu o demo
krację wielkich narodów słowiańskich, 
buduje sobie przyszłość bez wojen, 
mordów, pożogi i męczeństwa. Robot
nik, chłop, inteligent pracujący, łączy 
się pod sztandarami sprawiedliwości

społecznej. Nam rzemieślnikom samo
istnym, nie wolno stać na uboczu. My 
także zaliczamy się do tej potęgi, któ
rej na imię „Świat Prący“ . Zajrzyjcie do 
;umień waszych! Niech rozum wskaże 
Wam właściwą drogę, po której kro
czyć należy. W irsztaty Wasze wzmo
żoną pracą niech przyczynią się do 
szybkiej odbudowy naszej Ojczyzny.

Bilanse
Dokonana w 1945 r. częściowa reforma 

bankowości, poddająca aparat Bankowy 
kontroli Państwa, zmniejszająca ilość banków 
do dziewięciu i rozgraniczająca zakres dz ia
łania tych banków —  by ła  wstępem do w ła
ściwej reformy, koniecznej ze wzqlędu na 
zmiany społeczno-gospodarcze, jakie zaszły 
po wojnie w Polsce. W raz z szybkim postę
pem socjalizacji qospodarki narodowej, opar
tej na centralnym planowaniu, okazała się 

• potrzeba przeprowadzenia dalszej reformy 
bankowości, która odpow iada łaby w pełn i 
duchowi czasu.

Dla zrealizowania teqo postulatu zostały 
wydane trzy dekrety, które rozwiązują za
gadnienie bankowości w Polsce i stawiają je 
na właściwej w  naszym ustroju płaszczyźnie.

Są to:
1. dekret z dn ia 25 października 1948 r. 

o zasadach i trybie likw idacji niektó
rych przedsiębiorstw bankowych (Dz. U.
R. P, nr 52, poz. 410),

2. dekret z dnia 25 października 1948 r. 
o zasadach i trybie likw idacji n iektó
rych instytucji kredytu długoterm inowe
go (Dz. U. R. P. nr 52, poz. 411), oraz

3. dekret z dn ia 25 października 1948 r. 
o reformie bankowej (Dz. U. R. P. 
nr 52, poz. 412),

Dekrety powyższe weszły w życie z dn.
12 listopada 1948 r.

I. Pierwszy dekret dotyczy likw idacji przed
siębiorstw bankowych powstałych przed dn.
1. 9. 1939 r. Dekret ten przewiduje pow ołan ie 
Naczelneqo Likw idatora i likw idatorów po
szczególnych przedsiębiorstw bankowych, 
oraz ustala zakres ich dzia łania.

W  dekrecie sg unormowane następujące 
sprawy zwigzane z likwidowanymi przedsię
biorstwami bankowym i: otwarcie postępowa
nia likw idacyjnego i wezwanie wierzycieli 
ora.z . dłużników; sposób zqłaszana w ierzytel
ności; ustalanie listy zgłoszonych i przyjętych 
wierzytelności; zarzuty, decyzje i odwołania 
w zwigzku z ustaloną listą; sposób przera- 
chowania wierzytelności i zobowiązań pie
niężnych (w złotych, złotych w złocie, gu l
denach gdańskich, markach niemieckich i wa
lutach obcych); umorzenie odsetek od zobo
wiązań; prawo dokonania potrąceń przez 
w ierzycie li; pian, sposób i kolejność zaspo
kajania należności z funduszów likw idowa
nego przędsiębiorsfwa; zarzuty, decyzje i od
wołan ia iło łyczgce usfa!oneqo planu; spo
sób sprzedaży nieruchomości, ruchomości 
ł papierów  wartościowych; dyspozycja nad
wyżkę powstałą po pokryciu kosztów postę
powania likw idacyjnego oraz po zaspoko
jeniu w ierzycie li; miejsce, czas i sposób wy
p łaty wierzytelności oraz należność! w łaści
cie li, udzia łowców i akcjonariuszowi sposób 
i czasokres podjęcia sum nieodebranych; 
zamknięcie postępowania likw idacyjnego 
j wykreślenie przedsiębiorstwa z rejestru sa
dowego.

bankowe
II. Drugi dekret wymienia 15 Towarzystw 

i Ziemsfw Kredytowych, których likw idację 
przeprowadzi Bank Gospodarstwa Krajowe
go pod nadzorem Komisarza Rządoweqo do 
spraw likw idacji insfytucyj kredytu d ługoter
minowego oraz pełnom ocników i zastępców 
pełnom ocników likwidatora. Podane w tym 
dekrecie postępowanie likw idacyjne jest po
dobne do postępowania określonego w de
krecie pierwszym.

III. Trzeci dekret stanowi, że do wykony
wania czynności bankowych są powołane 
wyłącznie:

a) banki państwowe (będące osobami 
prawnymi prawa publicznego),

b) banki w formie spółek akcyjnych,
c) spółdzielnie kredytowe.
Wszystkie banki i spółdzielnie kredytowe 

pod lega jg  M inistrowi Skarbu.
Dekret przewiduje istnienie siedmiu ban

ków (w tym 6 państwowych i jedneqo we 
formie spółki akcyjnej) oraz trzech rodzajów 
spółdzielni kredytowych.

W  myśl dekretu będą funkcjonowały na
stępujące banki państwowe:

1. Narodowy Bank Polski (emituje bilety 
bankowe będgce prawnym środkiem p ła tn i
czym, zaopatruje życie gospodarcze kraju w 
środki obrotowe bezpośrednio wzql. za po
średnictwem innych banków, ześrodkowuje 
obroty kasowe Skarbu Państwa, sporządza 
p lany gospodarki finansowej i kontro lu je ich 
wykonanie przez banki i spółdzielnie kredy
towe, kontro lu je gospodarkę finansową jed
nostek gospodarczych finansowych przez sie
bie oraz innych jednostek gospodarczych w 
zakresie ustalonym przez M inistra Skarbu, 
wykonuje inne zadania paruczone mu przez 
Ministerstwo Skarbu);

2. Bank Inwestycyjny (emituje ob liqacje, 
koncentruje środki finansowe, na inwestycje 
i administruje nimi, finansuje bezpośrednio in
westycje i je kontroluje, kontro lu je finanso
wanie inwesfycyj przekazanych do rea lizacji 
innym bankom, zaopatru je w środki obroto
we przedsiębiorstwa budowlane i kontroluje 
gospodarkę finansową tych przedsiębiorstw);

3. Bank Rolny —  (finansuje rolnictwo 
w zakresie kredytów obrotowych i inwesty
cyjnych oraz kontroluje gospodarkę finanso
wą rolnictwa, sprawuje nadzór nad gminny
mi kasami spółdzielczym i);

4. Bank Komunalny —  (finansuje zwigzki 
samorządu teryforia l., ich przedsiębiorstwa 
i zakłady w zakresie kredytów obrotowych 
oraz kontro lu je ich gospodarkę finansowa, fi* 
nansuje inwestycje związków samorządu te
rytoria lnego, ich przedsiębiorstw i zakładów, 
obsłuquje Samorządowy Fundusz W yrów
nawczy);

5. Bank Rzemiosła I Handlu —  (finansuje 
w zakresie kredytów obrotowych rzemiosło, 
drobny przemysł I handel oraz kontroluje 
gospodarkę finansowa osób korzystających

z tych kredytów, finansuje inwestycje w za
kresie zleconym przez Bank Inwestycyjny, 
nadzoruje miejskie spółdzielnie kredytowej;

6. Powszechna Kasa Oszczędności (ze- 
środkowuje oszczędności, koncentruje obrót 
przekazowo-czekowy w kraju oraz spra
wuje nadzór nad pracowniczymi kasami 
spółdzielczymi).

Banki wymienione wyżej pod pkf. 2— 6 
rzgdzą się na podslaw ie stututów nadanych 
przez Radę Ministrów na wniosek Ministra 
Skarbu. Na czele każdeqo z tych banków 
stoi dyrekcja z naczelnym dyrektorem. Ban
ki powyższe nie podleqa jg wpisowi do reje
stru handlowego.

Ksjęqi banków i inne zapiski wchodzące 
w skład księgowości oraz wycigqi z ksiąg 
i zapisków, uwierzytelnione przez banki, ma
ją moc dowodową dokumentów publicz
nych. Dokumenty stwierdzające zobowiąza
nia z oświadczeniem banku, że oparte na 
nich roszczenia sg wykonalne i prawnie do j
rzałe do eqzekucji, mają moc prawną tytu
łów  egzekucyjnych. Klauzulę wykonalności 
nadaje łym tytułom  właściwy sgd qrodzki 
wedłuq przepisów kodeksu postępowania cy
wilnego.

M inister Skarbu może tworzyć orqanv 
opiniodawcze i doradcze tak dla spraw wy
konywania po lityk i bankowej i kredytowej, 
jak i dla spraw szczególnych i terenowych. 
W skład tych orqanów wejdą przedstawicie
le zainteresowanych ministerstw i instytucyj.

M inister Skarbu określi w drodze rozpo
rządzeń daty rozpoczęcia działa lności wy
mienionych wyżej banków państwowych.

Dekret przewiduje założenie jednego ban
ku w formie spółki akcyjnej. Będzie nim: 
Bank Handlu Zagranicznego (dla finansowa
nia obrotów handlowych z zaqranicg, usług 
morskich i portowych oraz d la  wykonywania 
'kontro li finansowej odnośnych przedsię
biorstw).

Poza wyszczególnionymi bankami beda 
istniały nasfępuigce spółdzielnie kredytowe:

1. gminne kasy spółdzielcze (będące sa
mopomocowymi instytucjami obsluqi 
potrzeb finansowych rolników na te
renie jednej lub kilku qmin wiejskich 
i sfanowigce zarazem orqan pomocni
czy Banku Rolneqo);

2. pracownicze kasy spółdzielcze (two
rzone przy zakładach pracy, związkach 
i organizacjach zawodowych, będące 
samopomocowymi instytucjami finanso
wymi świata pracy);

3. miejskie spółdzielnie kredytowe —  
(będące samopomocowymi Instytucjami 
obsługi poirzeb finansowych ludności 
miejskiej, w szczególności rzemiosła 
i sfanowigce zarazem organ pomoc
niczy Banku Rzemiosła i Handluj.

M inister Skarbu ustali wzorcowe statuty 
dla spółdzielni kredytowych po wysłuchaniu 
op in ii Centralnego Związku Spółdzielczego.

Od dnia 12 listopada 1948 r. tworzenie 
nowych spółdzielni kredytowych może nastą
pić jedynie na podstaw ie zezwoleń w łaści
wych central.

Centralami (finansowymi, organizacyjny
mi j rewizyjnymi) są

1. Bank Rolny —  dla gminnych kas spół
dzielczych,

2. Powszechna Kasa Oszczędności —  dla 
pracowniczych kas spółdzielczych,

3. Bank Rzemiosła i Handlu —  dla miej- 
sklch spółdzielni kredytowych.

W ymienione centrale powołuto w poro
zumieniu z Centralnym Związkiem Spółdz.el- 
czym orqany instrukcyjno-rewizyjne spół
dzieln i kredytowych.

M inister Skarbu zatwierdza ogólny plan 
rozmieszczenia spółdzielni kredytowych, spo
rządzony przez w. w. centrale.

Zwigzek Komunalnych Kas Oszczędności 
R. P. przestaje istnieć, a jeqo prawa i obo
wiązki oraz majątek przechodzę na Naro* 
dowy Bank Polski z dniem 12. 11. 1948 r.
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M ajgtek (akfywa i pasywa) komunalnych 
kas oszczędności przechodzi z tym samym 
dniem bez odszkodowania na własńość 
Państwa, a komunalne kasy oszcz- ’ --ści 
zostają podporządkowane pod wzqlędem 
orqanizacyinym, personalnym, finansowym 
i rewizyjnym Narodowemu Bankowi Pol
skiemu.

W  terminach ustalonych przez Ministra 
Skarbu przechodzg w stan likw idacji wzql. 
uleqajg przekształceniu istniejące przedsię- 
biorstwa bankowe państwowe, przedsiębior
stwa bankowe w  rozumieniu rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 mar
ca 1928 r. o prawie bankowym (Dz. U. R. P, 
Nr 34, poz. 321, oraz z 1946 r. Nr 2, poz. 10), 
Bank Gospodarstwa Spóldzielczeqo, Komu
nalne Kasy Oszczędności, Komunalny Zwią
zek Kredytowy w Poznaniu wraz z Komunał-

Od dnia 1 stycznia 1949 r. obowiqzuja 
na terenie całeqo Państwa przepisy dekretu 
z dnia 25 października 1948 r. o podatku 
obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 413).

Podajemy poniżej postanowienia feqo de
kretu odnoszące się do rzemiosła:

1. Podmiot opodatkowania.
Obowiązek podatkowy ciąży na osobach

fizycznych i prawnych oraz spadkach nie
objętych, wykonujących określone w dekre
cie świadczenia.

Obowiązkowi podatkowemu podleqaja 
również spółki jawne, spółki komandytowe 
oraz spótki nie będące spółkami handlowy
mi, jeżeli świadczenia takie sg wykonywane 
przez te spółki.

Obowiązek podatkowy Istnieje niezależ
nie od teqo, czy wykonywanie świadczeń 
odbywa się z zachowaniem warunków pra
wem przepisanych (t, zn. rzemieślnik ma obo
wiązek op łacania podaiku niezależnie od 
tego czy wykonuje rzemiosło leqalnie, otrzy
mał karty: rzemieślnicza i rejestracyjna, po
siada odpowiednio pod wzqlędem hig ie
nicznym i technicznym urządzony warsztat 
i t. p.).

2. Przedmiot opodatkowania.
Podatkowi podlegają prywofno-prówne,

zawodowe i odpłatne świadczenia rzeczy 
i usług, wykonywane na obszarze Rzeczypo
spolitej.

W  przypadku likw idacji przedsiębiorstwa 
podatkowi podleqa także wartość towarów 
(półwyrobów) będących z przeznaczenia 
przedmiotem obrotu handloweqo teao 
przedsiębiorstwa. Wartość tych towarów 
(półwyrobów), obliczona wedtuq cen ryn
kowych, jest wówczas uważana lako obrót. 
(Dokonywana następnie sprzedaż tych to
warów nie podleqa oddzielnemu opodat
kowaniu przy zachowaniu warunków okre
ślonych w rozporządzeniu Minisfra Skarbu).

3. Zwolnienia od podatku.
W olne sg od podatku m. in.:
a) świadczenia wykonywane przez pro

wadzone wzql. utrzymywane przez zrzesze
nia działające na podstawie prawa o stowa
rzyszeniach lub prawa przemysłowego: b i
b lioteki, czytelnie, świetlice, muzea, qaierie 
sztuki i przedsięwzięcia wystawowe;

b) świadczenia wykonywane przez pro
wadzone wzql. utrzymywane przez powyższe 
trzśszenia bursy, internaty itp., urządzenia
0 celach opieki społecznej, jeżeli te świad
czenia są wykonywane na rzecz osób korzy
stających z opieki;

c) świadczenia prowadzonych przez te 
zrzeszenia kas pomocy swym członkom (np. 
świadczenia emerytalne, pożyczkowo - 
oszczędnościowe, poqrzebowe itp.;

d) przemysł ludowy i domowy oraz pra
ce chałupnicze albo rzemieślnicze, w y l/ j-  
nywane ubocznie przez ro ln ików lub pracow
ników rolnych osobiście a lbo z udziałem 
najwyżej jedneqo członka najbliższej ro
dziny;
1

nym Bankiem Kredytowym w  Poznaniu, W o
jewódzki Bank Pożyczkowy w  Poznaniu, 
Gminne Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościo- 
we oraz wszelkieqo rodzaju kasy przezorno
ści i instytucje o podobnym charakterze.

Dalsze przepisy omawianeqo dekreiu do
tyczą: sposobu likw idacii wzql. przekazania 
nieruchomości i ruchomości oraz aktywów 
t pasywów (rachunku ,,stareqo''), „okupacy j
nego'' i polskieqo), zwolnienia od op ła t 
i podatków, odpowiedzialności wspólników 
przedsiębiorstw, pokrycia n iedoborów ifp.

Po przeorganizowaniu banków w myśl 
omówionych wyżej zasad stosunki finansowe 
i kredytowe w Kraiu ułożg sie na poziomie 
optymalnym, pozwalając instytucjom kredyto
wym dotrzymać kroku w oqólnym zrywie go
spodarczym Narodu.

e) świadczenia wykonywano przez człon
ków spółdzielni —  rzemieślników, chałupni
ków oraz osoby trudniące sie, przemysłem 
ludowym lub domowym na rachunek spół
dzielni rzemieślniczych;

f) sprzedaż eksportowa, dokonywana na 
rachunek własny, pod warunkiem udowod
nienia osigqniefych z niej obrotów praw id
łow o prowadzonymi księgami handlowymi 
i przepisanymi dokumentami;

q) świadczenia na rzecz firm zagranicz
nych, wynikakjqce z obrotu uszlachetniają
cego czynneqo pod warunkami ¡ak w pkf. i);

h) świadczenia spełnione za wynagro
dzeniem, do którego majg zastosowanie 
przepisy o podatku od wyhaarodzeń;

i) czynności poleqajace przeważnie na 
pracy fizycznei, której celem nie ¡est wytwa
rzanie lub przerób I które też nie sg rze
miosłem w rozumieniu prawa przemysłowego.

4. Podstawa opodatkowania.
Podstawą opodatkowania jest obrót tj. 

odpłata za świadczenie, będgce przedmiotem 
podatku.

W  przypadku wykonania częściowego, 
jeżeli umowa o świadczenie nie zawiera da
nych, które by um ożliw iły okreśtenie należ
ności za spełnione świadczenia —  obrót sta
nowi zap ła ta  rzeczywiście otrzymana w roku 
podatkowym.

Przy świadczeniach, poleqaiacych, na 
wykonywaniu robót budowlanych, w przy
padku wystawienia rachunków zaliczkowych 
(przejściowych) —  obrotem jest suma, wyni
kająca z tych rachunków.

Nie wfgcza sie do obrotu podatków oraz 
op ią ł, które obcigźaig lub moaa obciążyć 
obrót. Podatek obrotowy nie podleqa iednak 
wyfgczenlu z obrotu.

Wytacza się z obrotu po udowodnieniu 
praw id łow o prowadzonym i ksi<—’om i: koszty 
przewozu i ubezpieczenia towarów wyłożo
ne za nabywcę, wartość zwróconych towa
rów, udzielonych bon ifika t i skonf, sumę od
setek prolongacyjnych pobranych przy świad
czeniach rzeczy, a przy świadczeniach, po
legających na wykonywaniu robót budow la
nych —  również kwoty skreśleń z rachunków, 
dokonanych przez zleceniodawcę, jeżeli 
zwrol towaru, udzielenie bonifikaty lub 
skonla, pobranie odsetek prolonqacyjnvch 
albo skreślenie z rachunku dotyczy świad
czeń dokonanych w tym samym roku po
datkowym, w  którym powstał obrót lub w 
roku poprzedzaiqcym  rok podatkowy.

5. Ogólne stawki podatku.
Stawki podatku wynoszą m. in.:

i ,oc* “ Protów: stawka podatku:
1. spótdzieini, należących’ do Cenfral- 

neqo Związku Spófdzielczeao i 
zrzesza gcych rzemieślników, cha
łupników , oraz osoby trudniące sie 
przemysłem ludowym lub domowym 
ze sprzedaży lub wym iany wyro
bów gotowych, wytworzonych spo
sobem rzemieślniczym przez spót-

ad obrotów: stawka podatku:
dzielnie lub na jej rachunek przez 
jej członków (podatek od świad
czeń spółdzielni pracy) 1.5%

2. ze sprzedaży lub wymiany nabytych
w tym celu i nie przerobionych to
warów (podatek od świadczeń han
dlu prywafneqó) 2.5%

3. ze sprzedaży lub wymiany surow
ców, półwyrobów lub wyrobów go
towych, wytworzonych na rachunek 
własny lub na zamówienie kontra
henta we własnym lub obcym 
przedsiębiorstwie —  (podatek od 
świadczeń rzeczy i usłuqi rze
mieślnika) 3.5%

4. przedsiębiorstw budowlanych 4 %
5. z tytułu świadczeń usług polega

jących na wytwarzaniu, przerobie 
lub naprawie rzeczy, (podatek od 
świadczeń samych usłuq rzemieśl
nika),

6. wszystkich nie wymienionych w
punktach poprzedzających 5 %
Nie uważa się za przerób ‘iowaru czyn

ności przyqoiowawczych, dokonywanych 
zqodnie z istniejącymi zwyczajami przed 
sprzedażą tych towarów w przedsiębior
stwach przemysłowych.

6. Stawki podatku od wytworów akcyzo
wych.

Od obrotów, osigniętych przez produ
centa oraz importera ze sprzedaży lub wy
miany, zarówno poloczonei jak I nie połą
czonej ze świadczeniem usfuq, m. in. nastę
pujących towarów oraz ich namiastek i eks
traktów  —  stawki podatku wynoszą:

tow ar stawka podaiku
a) wino musujące qronowe 35%
b) w ino qazowe qronowe 30%
c) wino qronowe 25%
d) wino owocowe musujące i ga

zowane 15%
e) wino owocowe, moszcz winny

i m iód pitny 10%
f) cukier skrobiowy (również i w

wyrobach) 40%
q) sztuczne środki słodzące 20%
h) kwas octowy 25%
Dekret szczegółowo określa pojęcia: 

ekstraktu i namiastki, oraz cukru skrobiowe- 
qo, sztucznych środków słodzących, kwasu 
ocfoweqo itp.

7. Stawki podatku od towarów luksuso
wych.

Sławki podatku od obrotów osiągniętych 
ze sprzedaży lub wym iany konsumentom, z 
wyjątkiem sprzedaży do dalszej odsprzedaży, 
wytwarzania lub przerobu m. in. następują
cych towarów:

a) kamieni szlachetnych i półszlachet
nych, p^re t(/ korali i • bursztynów, 
wszelkich wyrtabów z p latyny, ztofa 
i srebra oraz stopów tych metali, wy
robów pozłacanych, wyrobów z kości 
słoniowej, masy pertowei i szyldkretu, 
oraz wyrobów, do których ¡oko część 
składowa wchodzą wymienione wyżei 
przedmioty,

b) wyrobów kryształowych, marmurowych 
i alabastrowych,

c) wyrobów z ¡edwabiu naturalnego oraz 
pończoch qazowych, perlonów, nylo
nów itp.,

d) futer szlachetnych (jak bobrowe, wy
drowe, karakułowe itp.) i wyrobów 
z tych futer,

e) powozów, przeznaczonych do prywat
nego użytku,

wynoszą:
A) 11,5% —  od obrotów określonych wy

żej w pkf. 1 (spółdzielnie pracy),
B) 12,5% —  od obrotów określonych wy

żej w pkt. 2 (handel prywatny),
C) 13,5% —  od obrotów określonych wy

żej w pkk 3 (rzemiosło, towar rzemieślnika),
D) 15% —  od obrotów określonych wy

żej w pkf. 6 (inni).

Podatek obrotowy

3



Minister Skarbu more wprowadzić zmianv 
i uzupełnienie lisły towarów luksusowych 
i w razie wątpliwości rozstrzyaa on, czy 
znaidujący się w obrocie handlowym 
artykuł należy do towarów luksusowych.,

8. Zastosowanie właściwych stawek p o 
datku.

leże li podatnik wykonuje świadczenia 
kilku rodzajów, podlegających różnym wy
mienionym wyżej stawkom, do każdeao ro
dzaju świadczeń stosuje sic stawkę w łaści
wą dla danego rodzaju świadczenia.

Świadczenie usłuqi połączone ze świad
czeniem nabytych lub wytworzonych w tym 
celu towarów pcdleqa sławce właściwei dla 
świadczenia usłuq.

Jeżeli przerabiający lub zużywający uży
wa nabytego łowaru niezqodnie z przezna
czeniem, które by ło  podstawą zastosowania 
niższe! sławki podatku lub nabycia towaru 
po niższej cenie, obowiązany jest uiścić do
p ła t?  do najwyższej stawki podatku lub do 
najwyższej ceny towaru.

9. Zwiększenie stawki podatku.
W ymienione wyżej w pkt. 2)— 6) stawk:

podatku podwyższa się o 50% w przypadku, 
gdy podatnik, obowiązany do prowadzenia 
ksiaq handlowych, uproszczonych lufo po
datkowych, ksiąg, tych w ogóle nie prowadzi 
albo też te księgi nie zostaną uznane sa 
dowód lufo zostaną pominięte przy ustala
niu podstawy opodatkowania.

W  przypadku rozpoczęcia prowadzenia 
ksïgq w ciqqu roku podaikow eqo podwyżka 
sławek usiaje z końcem miesiąca, w którym 
rozpoczęto prowadzenie ksiaq.

10. Obowiązek podatkowy.
Rokiem podatkowym  jest rok kalendarzo

wy, w którym powstaje obrót podatkowy-
Obowiązek podatkowy powstaje, zasadni

czo z chwila rozpoczęcia wykonywania 
świadczeń podleqaigcych podatkowi.

.Obowiązek podatkowy, kończy się z re- 
"qùfy z upfywem roku podatkowego, w cią- 
\q u , którego zaprzestano wykonywa ft iq świad
czeń podlegających podatkow i lub ukończo
no rozrachunek z tytu łu dokonanych świad- 

jczeń.
11. Zaliczki na podatek.

' M inister Skarbu może w  drodze rozpo
rządzeń wprowadzać obow iązek wpłacania 
zaliczek na podatek oraz przedp łat na po
czet tych zaliczek dla wszystkich lub niektó
rych qrup podatników. Rozporządzenia te 
określa sposób obliczania zaliczek i terminy 
ich płatności oraz podstawę ustalania- wy
sokości przedp łat na zaliczki, fęrm iri.li tryb 
ich uiszczania.

Różnica pomiędzy ustalortg przez w ładzę 
wymiarową za rok podatkowy kwoią po
darku a kwoią należnych zaliczek ptafna 
jest w ciaau miesiąca od dnia doręczenia 
decyzji ustalającej zobow iązanie podatkowe.

12. Skutki nieopodatkowam a świadczeń.
W4 razie n ieopodatkow ania • świadczeń

rzeczy lub uzasadnioneqo podejrzenia co 
do ich nieopodatkowania w ładza podatkowa 
ma prawo zająć te rzeczy, o ile pozosłaig 
one jeszcze w obrocie handlowym, bez 
względu na prawa osób trzecich celem 
pokrycia należności podatkowej. Przepis ten 
nie ma zastosowania, qdy te osoby udowod
nią, że powyższe świadczenia zostały, już 
opodatkowane lub, że nabyły swe prawa 
do rzeczy w dobrej wierze. Zajęcie i sprze- 

' daż tych rzeczy ' odbywa się w trybie eqze~ 
kucji administracyjnej.

Minister Skarbu może nałożyć obowiązek 
składania zabezpieczenia należności poda t
kowej przez osoby, które wytwarzają, prze
rabiają lub zużywają towary, stanowiące 
przedmiot świadczenia obciażoneqó poda t
kiem obrotowym, w przypadku:

a) nabywania towaru do; przerobu lub zu
życia za zwolnieniem f.bdł podatku lub 
za niższą stawka, ałfc.b p o  niższej .ce
nie, jeżeli üiqi te sq: ązależniohe od 
przeznaczenia towaru do określonego 
celu, î  ,

b) qdy przedsiębiorstwo nie stanowi w ła
sności podatnika,

c) qdy istnieje uzasadniona obawa, że 
podatek nie zostanie uiszczony w prze
pisanym terminie i w należnej wyso
kości.

Koszty zabezpieczenia w przypadkach 
określonych w pkt. ą) i b) ponosi podatnik.

13. Ryczałt podatkowy.
M inister Skarbu, może w drodze rozpo", 

rządzenia zryczałtować , nabór podatku ad 
niektórych grup podatn ików nie prowadzą
cych ksiąg handlowych, bez ustalenia sum 
obrotu w poszczególnym przypadku. Ry
czałtem mogą być ob ję ła  równocześnie po
datek oraz op ła ta za kartę rejesfracying.

Minister Skarbu jest uprawniony do okre
ślania w drodze rozporządzeń dla niektórych 
grup podatników nie p-owadzgcych ksiąg 
handlowych, sposobu zryczałtowania podat
ku w stosunku procentowym do otrzymywa
nych przez podatników kwot za-wykonane 
świadczenia.

14. Scalenie podatki!.
M inister Skarbu jest upoważniony do 

wprowadzenia w drbdze rozporządzeń w po
rozumieniu z zainteresowanymi ministrami 
scaloneqo podalku obrotowego od obrotów, 
wynikających ze sprzedaży poszczeaólnych 
rodzajów  towarów przez poszczeaólnych po
datników, od Wszystkich lub niektórych faz 
i rodzaiów obrotów. Stay/ki feqo podatku 
moaa być ustalone od jednostki wagi lub 
sziuki.

15. Nadzwyczajne zwolnienia od podatki.!.
Minister Skarbu może w drodze rozpo

rządzeń . zwalniać od podatku całkow icie lub 
częściowo poszczególne rodzaje świadczeń 
(towarów) w  cafym Państwie lub na poszcze
gólnych ¡eqo obszarach i określać warunki 
ca łkow itego lub częściowego zwolnienia od 
podatku.

Urząd Skarbowy może zwolnić od poda t
ku podatników, których podatek nie przewyż
szałby kwoty 5.000 z ł w stosunku rocznym,

16. ; Karty rejestracyjne.
O bowiązek - podatkowy należy co roku 

zgłosić. Obowiązek zgłoszenia nie dotyczy 
osób wykonujących wyłącznie świadczenia 
zw o ln ione . od podatku.

Zgłoszenie! potwierdza się przez wydanie 
karty ręjostracvinei:

a) na każde przedsiębiorstwo wykonywa
ne bez utrzymywania oddzielnych 1 za
kładów,

b) na każdy należący do, orzedsiębirosłwa 
oddzielny zakład handlowy, usługowy, 
przemysłowy., i rzemieślniczy oraz na 
każdy oddzielny sk’ad,

c) na każde przedsiębiorstwo handlu ofono" 
śnego, rozważnego' i jarmarcznego 
oraz na każde zalecie zawodowe 
i (wszelkie inne zatrudnienie o, calach 
zarobkowych.

Za oddzielny zakład handlowy Inb usłu
gowy, uważa się stale lub ruchome, zamknię
te lub otwarło pomieszczenie, a lbo  część ta
kiego pomieszczenia, albo dwa lub wiece! 
ze sobą bezpośrednio połączonych lub znai- 
duiacych sie w obrębię iedneao obeiścia po
mieszczeń, w kłóżyćh dokonywa się czynności 
handlowych lub usługowych.

Z a oddzielny zakład przemysłowy (wyt
wórnie, pracownie, warsztat, zakład rze
mieślniczy) uważa się słałe lub ruchome, 
zamknięte lub otwarte pomieszczenie albo 
cześć takiego pomieszczenia, albo łez dwa 
lub w iecej pomieszczeń, bądź znaiduiacvch 
się w obrębie jednego obeiścia, bądź tuż 
stanowiących iednolify zespół gospodarczy 
i służący do iednoliteao rodzaiu produkcii lub 
choćby do kilku rodzaiów. jeżeli stanowię 
one kolejne stopnie obróbki a lbo przerobu 
tych samych m ateriałów i wytworów lub znai- 
du ia  sip w związku uzasadnionym potrzebami 
g łównej produkcji.

Za oddzielny skład uważa się zamknięte 
lub otwarte pomieszczenie, a lbo część takie-

qo pomieszczenia albo dwa lub więcej bez
pośrednio połączonych ze sobą pomieszczeń 
poza obrębem zakładu, służących wyłącznie 
do przechowywania, przesuszania, oczyszcza
nia, sortowania, brakowania, prze ładow ywa
n ia ; lub pakowania towarów przeznaczonych 
do sprzedaży, jak również do przechowywa
nia maszyn, narzędzi, surowców i materiałów 
niezbędnych do produkcji, tudzież zapasów 
żywności, odzieży itp. artyku łów  służących 
do zaopatrywania własnych robotników. -

Stoiska, kiosku -lub inneqo pomieszczenia 
na tarqach, jarmarkach i wystawach qospo- 
darczych nie uważa sie za oddzielny zakiad.

Za obejście uważa się wszelkiego rodzaju 
budynki i budowle w iąz z podwórzami, d Ićt 
cami składowymi, przejściami, dojazdami iip, 
gruntami przylegającymi do budynków i bu
dowli, o ile należą one do jednej osoby lu'- 
kilku osób w częściach ułamkowych i nie 
są przedzielone ulicą, placem publicznym 
lub obca własnością.

M inistrowi Skarbu w porozumieniu z M i
nistrem Przemysłu i Handlu służy prawo 
określania w drodze rozporządzeń poszcze
aólnych rodzaiów zakładów, iako handlo
wych, przemysłowych, bądź usługowych.

Dla zakładu, w którym wykonywane sn 
różnorodne świadczenia (handel, wytwórczość, 
usługi), ¡sinieje obowiązek uzyskania odręb
nych kari rejestracyjnych, odpowiednich dla 
poszczególnych rodzajów świadczeń.

Jeże!) przedsiębiorstwo przemysłowe 
oprócz zakładu przemysłowego w obrębia 
jego obeiścia prowadzi także zakład handlo
wy celem sprzedaży w nim wytworów w łas
nej produkcii, zakładu łtandloweaa nie uwa
ża się wówczas za oddzielny zakład,

Mie uważa się również za oddzielny- za
k ład, teżeli w obrębie obeiścia zakładu rze
mieślniczego prowadzona last także sprze
daż«, wytworów produkcii obcej, związanych 
z wykonyvranym rzemiosłem, o ite ohrn 'v 
osiągane z fe i sprzedaży nie p rze k rad a ją  
10% całkow itego obrotu zakładu. 1

17. O płaty za karty rejestracyjne.
O o ła ty  za karły rejestracyjne wynoszą 

rocznie:
a) od zakładów  rzemieślniczych.

przemysłowych, handlowych i 
usługowych, obowiozanveh do 
prowadzenia ksiaq handlowych 7.500 zt

b) od zakładów rzemieślniczych, 
przemysłowych, handlowych i 
usługowych, obowiązanych do 
prowadzenia ksiąg uproszczo-
nych 5.000 zt

c) od pozostałych zakładów  han
dlowych i usługowych 3,000 zł

d) od pozostałych, zakładów  rze
mieślniczych i przemysłowych 1.500 zł

e) od składów 500 zł
Gdy obowiązek prowadzenia ksiąg han

dlowych lub uproszczonych powstaje w ciaau 
roku podatkowego, na podatniku ciąży obo
w iązek , dop ła ty  do uiszczonej ; pierwotnie 
op fa fv  za karło rejestracyjna w ciaau tygod
nia. licząc od dnia powstania obowiązku pro
wadzenia ksiąg handlowych lub uproszczo
nych. . Dopłatę uiszcza się w stosunku ca ło 
rocznym. ieźsli obow iązek powstał przed 
dniem 1 lipca, w, stosunku zaś półrocznym, 
jo ż e lr obow iązek fen powstał w dniu lub po 
dniu 1 lipca.

O płaty za karty retestracyine uiszcza się 
na każdy rok podatkowy w miesiącu grudniu 
roku poprzedniego.

Jeżeli wykonywanie przedsiębiorstwa lub 
zajęcia rozpoczęto a lbo też zakład lub skład 
otworzono w ciaau roku podatkowego, o p ła 
tę za kartę rejestracyjna natęży uiścić przed 
rozpoczęciem działalności. O płata za kartę 
rejestracyjna wynosi pełną wyżej określona 
kwotę, jeżeli działa lność rozpoczęto przed 
dniem 1 lipca, a potowe tej kwoty, jeżeli 
działa lność rozpoczęło w dniu lub po dniu 
1 lipca.
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Od przedsiębiorstw wykonywanych w m iej
scowościach uzdrowiskowych i leczniczych 
sezonowy, ii. nie dłużej niż przez 6 miesięcy 
w ciągu roku, można uiszczać op ła ty  za karty 
rejestracyjne w wysokości potowy kwoty po* 
danei wyżej. W  Innych miejscowościach od 
przedsiębiorstw sezonowych można uiszczać 
op ła iy  za karty rejestracyjne w wysokości po
towy wyżej określonej o p ła iy  za zezwoleniem 
wiaściv/eqo urzędu skarboweqo. Jeżeli przed
siębiorstwo wykonywane jesł w dalszym cia- 
qu po up ływ ie okresu sześciomies ięczneao 
na podatniku cięży obowiązek dopłacenia 
różnicy między op ła tg całoroczna i półrocz
na w clgqu siedmiu dni od upływu okresu 
sześciomiesięcznego.

Karta rejestracyjna jest ważna w okrasie 
j miejscu wykonywania przedsiębiorstwo (po
łożenia zakładu) lub zajęcia albo posiada- 
nia składu, wymienionych w ,ka -c ie . i nie 
może być odstąpiona przez osobę, d ia  któ
rej została wydana.

Jeżeli przedsiębiorstwo (zakład) lub skład 
obelmuie wskutek śmierci • w łaścicie la ' jego 
.spadkobierca, nie powoduje to w talem wv- 
' padku obowiązku uiszczenia nowej op ła ty  za 
karto rejestracyjna Pod warunkiem zawiado
mienia o tym zderzeniu v/łaśc*weqo urzędu 
skerbowaqo w ciaau siedmiu dni, licząc od 
dnia cbtacia przedsiębiorstwa (zakładu) lub 
składu. M a (o również odpowiednie zasto
sowanie w przypadku przekształcenia przed
siębiorstwa Jednoosobowego w  spółkę ia w  
na, w razie przystąpienia nowenn wspólnika 
lub wystąpienia wspólnika ze spółki jawnej, 
a także przy połączeniu się (fuzji) dwu iub 
więcej osób prawnych.

Zmiana miejsca wykonywania przedsiębior
stwa (po łożenia zakładu), składu lub zaję
cia nie powoduje obowiązku ponowneao 
uiszczania op ła ty  za kartę rejestracyjna ood 
warunkiem zaw iadom ienia w dqqu  siedmiu 
dni, licząc, od dn ia , rozpoczęcia czynności 
związanych z przeniesieniem zarówno 'urzę
du skarboweao, który w yda ł kartę, jak 
i urzędu skarboweao właściwego dla nowe- 
ao miełsco • wykonywania przedsiębiorstwa 
(położenia zakładu, składu) lub zajęcia.

V / przypadku zaginięcia karły rejesłra- 
cyn'ej urząd skarbowy, który wvdał karła 
wystawi na prośbę podatnika zaświadczenie 
słwierdzaiace uiszczenie op ła ty  ?a kartę re- 
¡eslmcyina.

18. Przepisy końcowe.
Omawiany dekret wchodzi w życie z dniem 

1 stycznia 1949 r. z wyjątkiem  przepisów do
tyczących:

Kącik piekarski

Ciekawostki
WŁÓKNA Z . łR Ó W  KARTOF! AMYCH.
Jak podało 'lurynaskie towarzystwo fabnr- 

kacii sztucznego w łókna, —  po długich do
świadczeniach. przeprowadzonych w labora- 
toritim  fabrycznym przedsiębiorstwa, —  uda
ło sie uzyskać łyko  z łe fów  kartoflanych.

Prób-/, da ły wynik doskonały, fak, że w ła 
dze zatw ierdziły proiekf bud6wv w  Turyn
g ii srsecialnei fabryki wvrobu y/łókna z łę -
tów kartoflanych.

Jesionią każdego roku rolnicy saksońscy 
dostarczała ' oko ło 5 fvsięcy ton suchych 
łę łów  dla fabrvkaci! w łókna.

A co sio robi z tymi „ba dy lam i" u nas?
KARTOFLOM ZASZKODZI... DYM 

T LOKOMOTYWY,
Na wiosnę 1838 r. parlnrrienf Badenii 

przvłn ł rzędowy wniosek, —  projekt budowy 
państwowe! Itr.5! kolei żelazne! /  Manhełm 
przez Heidelberg, Karlsruhe, Otfenbura, Frei- 
burq do Bazylei.

W  lipcu m ia ły się rozpocząć, roboty ziem
ne na odcinku Mannheim —  Heidelberg, ale 
pod ję ło  ¡6 dopiero w jesioni.

a) kart reiestracyinych —  kfóre y/eszły 
w życie z dniem oqłoszenia dekretu, 
tj. 12. 11. 1948;

b) sławek podatków  od wyfWorów akcy
zowych i towarów luksusowych —, co 
do których rozporządzenie Ministra 
Skarbu określi dzień wejścia ich w ży
cie. Do czasu wydania feqo rozporzą
dzenia od tych wytworów i towarów 
będzie pobierany podatek obrotowy 
przy zastosowaniu oqólnych stawek 
podatku.

S K R Z Y N K A
Z A P Y T A Ń
Pyfanie:

Otrzymałem pożyczkę inwestycyjna na re
mont mojej piekarni. Czy w  związku z tym 
¡esfem zobowiązany nadal płacić na Społ. 
Fundusz Oszczędnościowy, lub czy ¡estem w 
czasie spłaty pożyczki uwolniony z obowiąz
ku płacenia na fen fundusz?

Odpowiedź:

Jedno nie ma z drjiq im  nic wspólnego. 
Jeżeli Pan z mocy ustawy podlega obow iąz
kowi wpłahr na ten fundusz, to fakt otrzyma
nia pożyczki inwestycyjnej nie zwalnia Pana 
z teqo obowiązku.

Pytanie:

Klient wmien mi jest za wykonanie pracy 
kwotę 2.000 zł. Kwota ta fiauruie iuż w książ
ce ¡ako obrót. M im o upomnień ów klient nie 
p łaci. Co mam w tym wypadku zrobić, aby 
przyjść do moich pieniędzy?

Odpowiedź:

Naisampierw rlałeży wysłać list p.olęcorjy 
z wezwaniem dłużnika o zapłatę, wyzpdćza- 
jęc fermm. Po upływ ie terminu, skoro jrjałęż- 
ność nie wpłynęła, należy wnieść do saHu o 
wydanie nakazu zap ła ty, jeżeli d łużnik nie 
złoży sprzeciwu od nakazu zap ia ły , otrzyma 
on na wniosek klauzulę wykonav/czg —- ieżsii 
d łużnik złoży sprzeciw, wyznaczony będzie 
termin przed sadem, odzie Pan udowodnić 
musi słuszność swej pretensji. Sod uznaiac 
pretensję Pana za słuszna, wyda klauzulę 
wykonawcza na podstawie kłórei, komornik 
sadowy ściągnie należność wraz z kosztami.

kartoflaiie
Budowa bowiem „fak w ie lk ie j" lin ii kole

jowej bv!n wóv/czas rzeczą niesłychana i bu
dziła wiele zastrzeżeń. S

C h łop i znad Neckaru rob ili łrudności z 
odstąpieniem potrzebnych terenów, obaw ia- 
iac sie. że kolei żelazna, przechodząc przez 
ich pola uł-udni do jazd na fara! i jarmarki, 
że byd ło  przerażone „sm okiem " poucieka i 
w panice po łam ie noqi, wzq!sdnie poleci 
pod parowóz ifd.

Ci sami ch łop i-ro ln icy zrzucili na kolei że
lazna odpowiedzialność za szerząca się wów
czas chorobę kartofli, —  f0 dym lokom oty
wy zaszkodził.

Do powyższeqo dodać należy, że vr 
r. 1840 stałek rzeczny przyw iózł Renem pierw
szą lokomotywę w Manchester.

A jednak, qdy na jesieni feqoż roku uru
chomiono odcinek AAannheim r— Heidelberg, 
pierwsze! niedzieli przewieziono 3.000 za
chwyconych pasażerów. A karfoflom  sąsiedz
two fo wcale nie przeszkadzało.

Pytanie:
Czy mogę być dopuszczony do eqzaminu

mistrzowskiego w zav/odzie łapicerskim, ma
jąc za sobą 6 lał prakfyki ¡ako czeladnik w 
zawodzie łapicerskim. Posiadam ły iko  świa
dectwo złożenia egzaminu czeladniczego w 
zawodzie siodiarskim. Nadmieniam iednak, 
że naukę odbyłem  w obu zawodach.

O dpow iedź: , ,
Nie ma przeszkód , w zdawaniu eqżaminu 

mistrzowskiego w zawodzie łapicerskim. Do 
wniosku o, dopuszczenie do egzaminu m i
strzowskiego należy do łączyć świadectwo 
ukończenia eqzaminu czeladniczeqo w za
wodzie siodiarskim oraz zaświadczenie z któ
rego Wynika, że Pan pracow ał w  zawodzie 
łapicerskim przez dłuższy czas.

KOMUNIKATY
do wszystkich Cechów z terenu Izby 

Rzemieślniczej w Bydgoszczy.

Izba Rzemieślnicza przypomina wszystkim 
cechom, że zapotrzebowanie na artykuły 
i  surowce na t-g i kwarta ł i !!-g ie półrocze 
1949 r. należy złożyć w W ydzia le  Planoyra- 
nia tut. Izby w nieprzekraczalnym terminie 
do dn ia 31 grudnia 1948 r.

Izba zwracd uwaqe, że zapotrzebwanie 
należy sporządzać ściśle wq. wzorów i wy
tycznych, znaidukiących się w biurach Okrę
gow ych-Zw iązków  Cechów.

Zapotrzebowania v/inny być opracowane 
na poszczególne surowce i artykuły, oparte 
na realnych podstawach i wyczerpująco uza
sadniona z wymieniem przeznaczenia zapo
trzebowanych artykułów z podaniem d la  ’ Ja
kich warsztatów, ilości warsztatów i stanu 
zatrudnienia.

Izba nadmienia, że Cechy które nie ria- 
deśla zapotrzebowań w zakreślonym ter
minie będą pominięte przy rozdzielnictw ie 
przydzielonych surowców i m ateriałów.

*  *

Cech Ślusarzy i Blacharzy w Bydgoszczy 
tak i Cech Mechaników i O ptyków w Byd
goszczy zawiadamiam swych ¡członków, i i '  
wspólne biuro oby tych cechów mieści się 
przy ul. Chwytowe 6 m. 1.

ZIEMNIAKI ŚRODKIEM LECZNICZYM.
Niezliczone dokładne badania naukowe 

potw ierdziły doświadczenia z czasów daw
niejszych.

Należy zapamiętać ¡eszcze ¡edno w ielkie 
dobrodziejstwo, że wkrótce po wprowadze
niu ziemniaka do Europy, —  zniknęły zacho
rowania na gnilec, występujące częsło ep i- 

Ydemicznie, zwrócono uwagę na ¡eqo lecz
nicze działania.

Tak wiec jest rzeczą naturalna, że ziem
niaki zalecane iako środek leczniczy lub 
Uzupełniaiacy, używany naicherniej w  posta
ci - ła iw ie i do strawienia papki ziemniaczane!. 
! Siosowana ona iesł przede wszystkim 
przy chorobach żołądka, czerwonce i durzę 
brzusznym, przy wrzodach żołądka dawano 
iq  z pomyślnym wynikiem ¡ako pokarm 
ochroniły.

Obok papki stosuje się często sok, wy
ciskany z ziemniaków. Umyłe szczotka nie- 
obierane kartofle, przeciera się na fąrce i 
wyciska się je przez czyste p łó łno . Z 5 kq 
miazqi .Uzyskuje się 2 I soku, posiadajgćy w i
taminy „C ".

Ponieważ sok fen ma smak ostry i nle- 
przyfpmny, należy qo rozcieńczyć mlekiem 
i cukrem.

Sok -<iare usługi przy, zaparciu, zaburze
niach frawieniowych i nadkwasocie soku żo
łądkowego. Aleksander Wojciechowski.



Wiadomości Izby Rzemieślniczej w Olsztynie
Szkolnictwo zawodowe w przemyśle 

skórzanym.
Ilość szkól zawodowych przemysłu skó

rzanego sfale wzrasta. W e wrześniu rb. uru
chomiona w Ołmecie trzyletnia Szkole Prze
mysłowa d la  100 uczniów, która szkolić bę
dzie kadry przyszłych pracowników przemy
słu skórzanego.

W  poczgtkach roku 1949 uruchomiona zo
stanie w Zgorzelcu nowa szkoła Przysposo
bien ia  Przemysłowego typu rymarsko-ręka- 
wiczniczego, która pomieści oko ło  200 ucz
niów.

W  r. b. do  szkół przemysłu skórzanego 
uczęszcza 1.046 uczniów; w szkołach pracuje 
108 wykładowców; jeszcze w r. ub. liczba 
uczniów tych szkół wynosiła 680, a personel 
pedagogiczny nie przekraczał 68 osób.

W  r. b. wysłano również na przeszkole
nie do Czechosłowacji 47 uczniów szkół za
wodowych, którzy skierowani zosfang na 
praktykę do zakładów w Z lin ie i Bafowanach.

W  roku 1948 kadry pracowników przemy
słu skórzanego zasilone zostały 193 robot
nikami przeszkolonymi w  szkołach zawodo
wych. 25 najzdolniejszych z nich skierowano 
na dalsze studia do Gimnazjum Przemysło
wego v/ W ierzchucinku.

Skóry w spółdzielniach.
Dla uła tw ien ia  zakupu skóry ludziom 

pracy, pom iędzy Centralę Przemysłu Skórza
nego i CSS została zav/arfa umowa na sprze
daż skór twardych i wierzchnich. W  hurcie 
sprzedaż skór będą prow adziły  oddz ia ły  
okręgowe „S po łem " posiadające koncesje.

Skóra twarda i wierzchnia sprzedawana 
bedzie w spółdzielniach za pokwitowaniem  
ty lko  członkom zwigzków zawodowych I to 
w ilości odpow iada jące j jednej parze obu
w ia lub m ateriału potrzebnego na naprawę 
1 pary obuwia.

Rzemieślnicza Centrala wykonuje roczny plan 
produkcji.

Rzemieślnicza Centrala Spółdzielczo-Pań- 
stwowa Centrala Spółdzielni Cechowych wy
konała plan roczny w dzia le zaopatrzenia w 
wysokości 108%,

10 miesięczny plan gospodarczy Centrali 
został wykonany w  dzia le  zaopatrzenia — - 
128%, w dziale przerobu —  101%.

Wzmożenie obrotów gospodarczych Rze
mieślniczej Centrali oznacza coraz ściślejsze 
związanie rzemiosła ze spółdzielczością ' ce
chowa a tym samym dalszy krok na drodze 
do w łgczenia produkcji rzemieślniczej do 
ogólno-państw/owego planu gospodarczego.

Kredyty Inwestycyjne dla rzemieślników 
Ziem Odzyskanych.

W  dalszym ciggu podanych inform acji tut. 
Izba wyjaśnia dodatkowo, że z sumy złotych 
24.500.000,—  przeznaczonej na kredyt inwe
stycyjny d la  rzemieślników Z. O. mogą rów
nież korzystać rzemieślnicy osiad li na terenie 
Ziem Odzyskanych w ll-g im  półroczu 1947 r. 
Kredyt inwestycyjny można łatwo uzyskać 
a ponadto przedmiotem zabezpieczenia mo
gę bvć również narzędzia i maszyny rze
mieślnicze zakupione z otrzymanego kredytu. 
W obec tak znacznych u łatw ień Izba prosi 
rzemieślników woj. olsztyńskiego o niezw ło
czne składanie wniosków kredytowych w biu
rze Izby.

Zmiana dni bezmięsnych.
Urzęd W ojewódzki Olsztyński, W ydzia ł 

Przemysłu i Handlu z dniem 1. 12. br, wpro
wadził zmianę w przedmiocie dotychczas 
obowiązujących dni bezmięsnych (środy, 
czwartki i p ią tk i) wyznaczaiac iako dni bez
mięsne wtorki, środy i czwartki każdego tygod
nia. Wobec tego we wtorki, środy i czwartki 
wzbronione jest dokonywanie wszelkich obro
tów mięsem i jego przetworam i oraz tłusz

czami zwierzęcymi w  przedsiębiorstwach 
przemysłowych: gastronomicznego i gospod- 
niego, stołówkach, sklepach żywnościowych 
i rzeźniczych, straganach oraz wszelkich 
przedsiębiorstwach handlowych.

Obrót zwierzętami rzeźnymi 
oraz hodowlanymi.

Od 1. 11, br. organizacja rynku Wiięsnego 
opiera się na spółdzielniach zbytu zwierzęta
mi rzeźnymi, prywatnych kupcach koncesjo
nowanych oraz rzemieślnikach.

Wobec tego na terenie określonych po
wiatów dokonują skupu spółdzielnie rejono
we zbytu zwierząt na określonym terenie, 
prywatni kupcy posiadający koncesje skupu 
wydane przez Min. Przem. i Handlu, spół
dzielnie, posiadajęce zezwolenie Centrali 
Mięsnej wydane po uzyskaniu zgody M in i
sterstwa Przemysłu i Handlu, wojewódzkie 
placówki Centrali Mięsnej oraz rzemieślnicy 
posiadający kartę rzemieślniczg w promieniu 
10 km od miejsca, w  którym prowadza war
sztat i którego siedziba jest wymieniona w 
karcie rzemieślniczej.

Skup żywca odbywać sie może na targo
wiskach i spędach w określonych terminach 
i w miejscu ustalonym przez Zarządy Miejskie 
lub wiejskie w ładze gminne. Organizacja 
spędu zajmuje się właściwa terenowo p la 
cówka Związku Samopomocy Chłopskiej. T e r 
miny spędu ustala delegat Komisarza Rzędo
w ego do spraw Gospodrki Mięsnej.

Skupu dokonuję instytucje i osoby wyżej wy
mienione bezpośrednio lub przez pracowni
ków legitymujęcych sie zaświadczeniami na 
prawo skupu, potwierdzonymi przez w łaści
wy terenowo Urzęd W ojewódzki. W  czasie 
transportu zakupionego żywca lub też mięsa 
z ubitych sztuk lub przetworów mięsnych, na
leży się okazać listem przewozowym (w ko
munikacji kolejowej) lub zaświadczeniem 
Centrali Mięsnej (przy transporcie samocho
dowym). Zarówno listy przewozowe jak i za
świadczenia wydane będą przez właściwe 
oddz ia ły  Centrali Mięsnej i powinny wska
zywać kierunek transportu I ilość towaru.

Przewóz mięsa, tłuszczu zwierzęcego 
i przetworów mięsnych do 25 kg oraz zwie
rzęta doprowadzane przez ro ln ików na tar
gowisko lub z powrotem do miejsca jego za
mieszkania, jak również żywiec zakupiony 
przez rzemieślnika w promieniu 10 km od 
miejsca wystav/ienia karty rzemieślniczej, sę 
wolne od posiadania listów przewozowych.

Do czasu wydania koncesji na obrót dro
biem i zwierzętami hodowlanymi, kupcy trud
niący się skupem i odprzedażą zwierząt ho
dowlanych i drobiu pow inni się zaopatrzyć 
w potw ierdzenie odbioru o złożeniu podania 
na udzielenie zezwolenia na obrót zwierzęta
mi hodowlanymi lub drobiem. Ponadto w  za
kresie obrotu zwierzętami hodowlanymi i użyt
kowymi należy uzyskać zaświadczenie pow. 
oddziału Zwigzku Samopomocy Chłopskiej, 
że przewożone zwierzęta przeznaczone sę 
na cele akcji hodowlanej.

Wzmożenie szkolenia rzemieślników 
w zwięzku z Kongresem Zjednoczenia Partii 

Robotniczych w Polsce.
Zarzęd Izby Rzemieślniczej w Olsztynie 

postanow ił zwiększyć prace W ydzia łu  Szko
leniowego Izby i Komisji Egzaminacyjnej w 
zwigzku z Kongresem Zjednoczenia Partii Ro
botniczych w Polsce.

Do dnia 15. 12. rb. będzie jeszcze prze
egzaminowanych 80 czeladników i 19 mi
strzów w zawodach: wędliniarskim, fo tog ra fi
cznym, krawieckim, malarskim, cukierniczym 
i mydlarskim.

Roczny plan Wydz. Szkoleniowego prze
w idyw ał dokonanie do dnia 31. 12. rb. 600 
egzaminów czeladniczych i 300 mistrzowskich.

Tymczasem do dnia 15. 12. rb. złoży egza
min 792 czeladników, przekraczając plan 
o 33% i 355 mistrzów, przekraczając plan 
o 18%.

Walne zebranie Cechu Piekarzy w Piszu.
W  dniu 31 października r. b. odbyło  sie 

walne zebranie Cechu Piekarzy w Piszu pod 
przewodnictwem st. cechu Stanisława W oj- 
de łk i i przy udziale nacz. Wydz. Nadzoru 
tut. Izby p. W ładysław a Lewickiego i przed
stawiciela miejscowego Starostwa.

Na zebraniu tym om ówiono szczegółowo 
statut cechu, tymczasowy budżet, sprawę 
rozdzia łu węgla wśród piekarzy oraz powo
łano  sekcyjnych terenowych. \

Walne zebranie Fotografów w Olsztynie.
W dniu 29. 11. rb. pod przewodnictwem 

st. cechu p. Arkadiusza Pawlukiewicza i przy 
udzia le p. mgr K. Lisowskiego, dVr. tut. Izby 
oraz nacz, Wydz. Planowania tut. Izby p. Jó
zefa Jachimiaka odbyło  sie walne zebranie 
Cechu Fotografów w Olsztynie.

Na zebraniu tym poddano gruntownej 
analizie sprawozdanie Zarządu Cechu, omó
wiono szczegółowo sprawy statutowe i orga
nizacyjne, fundacji sztandaru cechu oraz jego 
poświęcenia, sprawy cennikowe oraz podję
cia skutecznej w alk i z dzikim i warsztatami w 
zawodzie fotograficznym. W  drugiej części 
zebrania uczestnicy jego zwiedzili wspólnie 
wystawę gra fik i czechosłowackiej w Zamku 
Olsztyńskim.

Zebranie zakończył wspólny obiad i teatr. 

Zebranie zarządu Cechu Krawców 
w Szczytnie.

W  dniu 28 listopada rb. pod przewodni
ctwem st. cechu F. Łukaszewskiego odbyto 
się zebranie komisarycznego zarzgdu Cechu 
Krawców w Szczytnie. Na zebraniu tym za
stanawiano się nad sprawę zaszeregowania 
warsztatów krawieckich do odpowiednich ka
tegorii. Omówiono sprawę rozdziału węgla, 
inkasowania składek członkowskich i ustalo
no termin walnego zebrania.

Usprawnienie działalności rzeźni publicznych
przyczyni się do uporządkowania rynku 

mięsnego.
Celem uporzgdkowania obrotu mięsem w 

najbliższych tygodniach nastgpi ostateczne 
uregulowanie systemu o p ła t rzeźniczych oraz 
ustalone zostanie konieczne wyposażenie 
techniczne i sanitarne rzeźni. Rozpiętość 
op ła t pobieranych dotychczas przez rzeźnie 
by ła  dość znaczna, a przy tym często nie 
uzasadniona. Tak np. cepa uboju świń 
i wszystkich zwięzanych z tym czynności, jak 
oprawienie, urzędowe badanie itp. waha ła 
się od 400 zł do 1.200 zt od  sztuki, zaś cena 
uboju sztuki byd ła  od 400 do 1.360 zł. Roz
piętość ta w płynęła ujemnie na kształtowa
nie się cen mięsa na rynku oraz utrudniała 
wciągniecie obrotu mięsem w orbitę gospo
darki planowej. Obecnie celem uporzgdko
wania tego odcinka wprowadzony zostania 
podzia ł rzeźni na trzy kategorię w zależno
ści od stanu wyposażenia technicznego i sa
nitarnego, a op ła ty  zostano ustalone przez 
jednolita taryfę na terenie całego kraiu, Tn 
ryfa op ła t ustalona będzie ostatecznie dc 
dn ia 15 grudnia. Jednocześnie określone zo
stanie minimum wyposażenia technicznego 
i sanitarnego dla  rzeźni każdej kategorii 
oraz termin doprowadzenia ich do należy
tego stanu. Celem podniesienia stanu wypo
sażenia rzeźni w możliwie jak najkrótszym 
czasie wszystkie nadwyżki osiaqnięte z op ła t 
rzeźnianych obrócone beda na zakup odpo
wiednich urządzeń aż do chwili uzyskania 
przez rzeźnie wym aqaneqo poziomu sanitar
nego i technicznego. Nowo wprowadzone fa; 
ry ły  op ła t uproszczę dotychczasowy systerr,
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przez rozbicie o p ła f na dw ie qrupy: op ła ty  
za korzystanie z urządzeń rzeźni i urzędowe 
badanie oraz optafy za robociznę. Ponadto 
ustalono zostanie taryfa op ta t za użytkowa- 
nie chłodni, hali hurtowej itp. czynności nie 
zwigzanych bezpośrednio z ubojem. Uregu
lowanie tych spraw przyczyni sie w wyso
kim stopniu do uporzgdkowania obrotu mię
sem i likw idacji nieleqalneqo uboju, tak 
bardzo szkodliwego z gospodarczego i zdro
wotnego punktu widzenia.

Kursy szkoleniowe Centrali Odpadków 
użytkowych.

W ramach akcji szkoleniowej Centrali Od
padków Użytkowych, zmierzającej do pod
niesienia kwalifikacji fachowych pracowników 
branży odpadkowej, został zorganizowany 
przy Państwowej Sortowni nr 3 w Łodzi 
pierwszy kurs z cyklu kursów przeznaczonych 
dla kierowników technicznych zbiornic odpad
ków powiatowych i qminnych spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska". W  kursie wzięło 
udzia ł 40 osób.

Zadanie kursów po lega na zapoznaniu 
słuchaczy z całością prac związanych z przy
stosowaniem odpadków  do potrzeb przemy
słu. M. in. program kursów obejmuje takie 
przedmioty, jak: struktura organizacyjna 
C. O. U., technologia w łókien i innych su
rowców odpadkowych, technika sortowania, 
zastosowanie odpadków w poszczególnych 
gałęziach przemysłu, podstawowe zagadnie
nia z dziedziny nauki o  Polsce i świecie 
współczesnym.

Akcja Pomocy Zimowej rozpoczęła się 
1 listopada i powinna dostarczyć dostatecz
nych środków dla udzielenia pomocy tysią
com biedaków.

Rzemieślnikul Pamiętaj o tym, że i Ty 
również przyczynić się musisz swymi ofia ra
mi i największym wysiłkiem do powodzenia 
tej doniosłe j akcji.

Sprawdzanie mięsa.
Stosownie do rozporzqdzenia M in is tra ( 

Rolnictwa i Reform Rolnych z dn ia  3. 11. rb. 
(Dz. U. R. P. nr 53 z dnia 18. 11. 48) celem 
stwierdzenia czy sprowadzone mięso by ło  
badane i czy jest oznaczone jako nadaiace 
się do spożycia oraz czy przewożono je w 
warunkach sanitarnych, należy w rzeźni, 
utrzymywanej przez gminę miejsca sprawdze
nia poddać je sprawdzeniu przez urzędowe
go lekarza weterynarii.

Sprawdzeniu podlega wszystko mięso po
chodzenia krajoweqo, sprowadzone do na
stępujących miejscowości: Olsztyn, Biskupiec, 
Dobre M iasto, Giżycko, Iława, Jeziorany, Go- 
rowo Iław., Morąg, M raqowo, Nidzica, Ostró
da, Orneta, Pasłęk, Pisz, Kętrzyn, Reszel, 
Szczytno, Sępopol, Susz i Węgorzewo.

Sprawdzeniu nie podlega mięso przewo
żone środkami transportowymi, odpowiada
jącym i przepisom sanitarnym (p. Dz. U. R. P. 
nr 92, poz. 643) na odleqłość nie większa 
niż 20 km oraz do przetwórni mięsnych, 
prowadzonych pod nadzorem urzędowego 
lekarza weterynarii i środkami transportowy
mi pod plombą rzeźni —  z następujących 
rzeźni: Olsztyn, G iżycko, Jeziorany, Nidzica, 
Ostróda i Szczytno.

Szkolenie uczniów.

Liczba uczniów szkolonych w warsztatach 
rzemieślniczych na terenie tut. Izby wykazuje 
stały wzrost. G dy w roku 1947 w porównaniu 
z rokiem poprzednim liczba zarejestrowanych 
umów o naukę w  rzemiośle wzrosła o z góra 
100%, ło w dniu 1. 12 r. b. w porównaniu 
z rokiem poprzednim wzrost liczby umów wy
nosi już z góra 90%. W  dniu 1. 12. 1948 r. 
liczba zarejestrowanych umów wynosiła 885, 
z czego na mężczyzn wypada 772 j na ko
b ie ty  113. W  tej liczbie 49 term inatorów zło
żyło już egzamin czeladniczy z wynikiem 
pomyślnym, <

Szkolenie terminatorów odbywa się do
tąd w  457 warsztatach

Przedstawiony powyżej stan ilustruje po
niższe zestawienie.

Grupy Rok 1946 1947 1948 Ogółem
Budowlana 5 19 24 48
Metalowa 36 51 85 172
Drzewna 12 15 39 • 66
Papiern.-
po ligraf. 11 16 27
Skórzana 5 21 24 50
Odzieżowa 14 56 126 196
Spożywcza 43 71 125 239
Różne 17 24 46 86

ogółem 132 268 485 885

Z powyższego zestawienia wynika, że 
najwięcej term inatorów kształci się w qrupie 
spożywczej, następnie odzieżowej i metalo
wej.

Jakie dowody należy składać przy podaniu 
o dopuszczenie do egzaminu!

A. Do egzaminu mistrzowskiego należy 
załgczyć:
1. świadectwo złożenia egzaminu czeladni

czego (oryg ina ł lub odpis uwierzytelniony),
2. świadectwo (lub świadectwa) odbycia co 

najmniej 3-letniej p ra k tyk i1 czeladniczej 
lub kartę rzemieślniczą,

3. własnoręcznie napisany życiorys,
4. mekrykę urodzenia lub wyciąg z ksiąg 

ludności a kobiety zamężne winny przed
łożyć metrykę ślubu,

5. op in ię cechu (pracownicy instytucji pań
stwowych mogą przedłożyć op in ie  praco
dawcy),

6. 2 fo tografie, zaopatrzone drugostronnie 
wyraźnie wypisanym imieniem i nazwi
skiem.
Uwagi. W  braku świadectwa czeladnicze

go i zaświadczenia o odbyciu 3-letniej pra
cy czeladniczej, należy przedstawić:
1. odpis uw ierzytelnionej karty rzemieślni

czej,

Badania terenowe, »przeprowadzone w 
ostatnich dwóch latach na Ziemiech Mazur
skich, oraz Wystawa w Muzeum Mazurskim 
w Olsztynie (od 15. 2. jdo 15. 4. 1948 r.) mają 
w ielkie znaczenie odkrywcze.

Nie będę w ramach tego artykułu rozpi
sywała się o tym, że kultura ludowa W arm ii 
i M azur świadczy o jeqo istocie i polskiej 
przynależności narodowej ani też przeprowa
dza ła  analizę rozmaitych problem ów, zwią
zanych z wytwórczością ludowg.

Chcę ty lko  wskazać, jak i w p ływ  sztuka 
ludowa może wywrzeć na rozwój przemysłu 
ludowego j rzemiosła artystycznego, jakie 
zastosowanie motywy, zaczerpnięte z daw
nych tradycji sztuki ludowej W arm ii i Mazur 
mogq znaleźć w współczesnym życiu i wnę
trzu.

Na pierwsze miejsce wysuwa się tu ta j tkac
two. Wachlarz wzorów jest olbrzym i, począw
szy od zupełnie prym itywnych do bogatych 
kompozycji dywanów strzyżonych i dwuosno- 
wowych.

Dawne tkaniny warmińskie i mazurskie 
by ły  wyrabiane z ręcznie przędzonej nitki 
b ia łe j i wełn ianej. Z końcem XIX  wieku fa 
brycznie przędzona wełna, len, a szczególnie 
bawełna zaczęły wypierać nić ręcznie przę- 
dzong.

Zmiana surowca w yw arła  w p ływ  na 0- 
kszfałfowanie się wzorów. M ateria ły  tkane 
z nitki fabrycznej zatraciły poniekąd cechy 
prym itywu, zyskały natomiast oqromną fine
zję i subtelność w  rysunku. W zory wykona
ne mtkg fabryczna mogą być zastosowane 
zarowno do produkcji ręcznej, jak też me
chanicznej. Stgd też wynikają ogromne moż
liwości zastosowania pięknych wzorów ludo
wych w przemyśle w łókienniczym.

2 świadectwo z ukończenia kursu przy Za
kładzie Doskonalenia Rzemiosła w Olszty
nie lub też świadectwo z ukończenia 
nauki w Publicznej Średniej Szkole Zawo
dowej.
B. Do egzaminu czeladniczego należy 

dołączyć:
1. świadectwo z ukończenia nauki (lub świa

dectwa),
2. umowę o naukę rzemiosła,
3. świadectwo z ukończenia nauki w Publicz

nej Zawodowej Szkole Dokształcającej 
lub z ukończenia kursu przy Zakładzie 
Doskonalenia Rzemiosła w Olsztynie (je
żeli w miejscowości, w której term inator 
odbyw ał naukę rzemiosła w  okresie ter
minu nie by ło  Publicznej Średniej Szkoły 
Zawodowej i kursów Zakładu Doskonale
nia Rzemiosła, należy przedstawić za
świadczenie lokalnych w ładz o tym sta
nie rzeczy),

4. własnoręcznie napisany życiorys,
5. 2 totogratie podpisane czytelnie na od

wrocie imieniem i nazwiskiem,
6. metrykę urodzenia lub wyciąg z ksiqg 

ludności.
REZOLUCJA.

Zgromadzeni w dniu dzisiejszym na zebra
niu członkowie aktywu miejskiego Stronni
ctwa Demokratycznego w Olsztynie łqczq się 
ze zgromadzonymi w  sali kina „P o lon ia " na 
wiecu protestacyjnym przeciwko terrorowi w 
G recji i Hiszpanii i ca łkow icie  solidaryzują 
się z uchwałami i rezolucjami wiecu.

Terror monarcho-faszystowski panujący w 
Grecji i Hiszpanii który konsekwentnie zdgża 
do oddania całego świata pracy we w łada
nie kapitału, stanowi czarna plamę na sumie
niu reakcyjnego ustroju zgniłego Zachodu 
i wymaga całego wysiłku ze strony mas p ra
cujących »r kierunku jaknajszybszego zlikw i
dowania obecnego krzywdzącego i hańbią
cego postępowa ludzkość stanu rzeczy.

Przewodniczący zebrania 
A. Żmijewski.

Uwzględniając obecne warunki najw ięk
sze zainteresowanie będą z pewnością bu
dz iły :

1. M a te ria ły  ob iciowe
2. Narzuty na tapczany
3. Firanki
4. Stołowizna i serwety
5. M ate ria ły  odzieżowe
6. Kupony tkane z zastosowaniem moty

wów ludowych dla  konfekcji damskiej 
i dziecinnej, fartuszki itp.

7. Torby i torebki toaletowe.
Poza tym we wnęfrznu współczesnym 

znajdzie się miejsce na szmaciaki, które są 
na terenie woj. olsztyńskiego żywa aa łęzig  
sztuki ludowej. Wytwórczość ta jest bardzo 
interesująca i stoi na wysokim poziom ie a r
tystycznym. W  każdym gospodarstwie znaj
du ją  się rzeczy nie nadające się do użytku.

Przerobione szmaciki będą ozdobo wnę
trza.

Obok tkactwa najbogatszym skarcem wzo
rów są zbiory wyrobów  ceramicznych w M u
zeum Mazurskim w Olsztynie i w Szczytnie, 
Niestety nie ma obecnie wytwórców - cera
mików wśród ludności warmińsko-mazur
skiej, ale wobec w ielkiego zainteresowania 
dla ludowych wyrobów  ceramicznych by łoby 
może wskazane w  oparciu o dawne trady
cje starać się o uruchomienie wyrobu kafli 
i przedm iotów codzinnego użytku (garnków, 
dwojaków, misek itp.).

W  końcu warto jeszcze wspomnieć o ko- 
szykarsfwie. Proste j harmonijne formy oraz 
bogata ornamentyka w przedmiotach co
dziennego użytku moqq służyć jako punkt 
wyjściowy dla  obecnej produkcji koszykar
skiej.

Teodora Modzelewska.

S ztuka  lu dow a W a rm ii i M azu r w  w spółczesnym  w n ę trzu
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Zakład reparacji maszyn biurowych

J. SKARBONKIEWICZ
Bydgoszcz, Pomorska 53, iel. 30-15.

Zakład elsktro-mechaniczny
i

„Magneto“, Fr, Graczkowski,
Bydgoszcz, Król. Jadwigi 27, lei. 34-17

Zakład fotograficzny

„BOBO“, J. JAŁOSZYNSKI
Bydgoszcz, Dworcowa 10, lei. 17-72

Wytwórnia niebłi wyściełanych
FR. ZAMROWSKI
Bydgoszcz, Kujawska 82.

Stolarnia

W. PĘTLINOWSKI

Tokarsiwo w drzewie

F-a IGNACY FRITZ
Bydgoszcz, Plac Poznański 6.

Hep ar. maszyn do szycia i pisania

ST. SAJDAK
Bydgoszcz, Jana Kazimierza 4. 

Naprawa wszelkich inslrumenlów muzycznych

JULIAN KIELBICH Spadk.
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 44, lei. 37-81

Warsztat szewski i ortopedyczny
GRABOWSKI

Bydgoszcz, Pomorska 17.

Zakład elektrotechniczny
E. KAMIŃSKI

Bydgoszcz, Heimańska 14, lei. 20-23.

Warsztal elektro-mechaniczy oraz elektryki 
samochodowej

Unieważniom zaqubione świadectwo eqza- 
minu czeladniczego w rzemiośle kowalskim, 
zlozoneqo w dniu 12. 1. 1928 r. w Tucholi, 
na nazwisko Janowski Marian, urodzony
7. 1. 1908 r. w Klonowie.

* «■ *

Unieważniam zaqubione świadectwo egza- 
minu czeladniczeqo w rzemiośle rzeźnickm, 
ziozoneqo w dniu 13. 11. 1930 r. w Starogar- 
dzle, na nazwisko Nierzwicki W ładysław , uro
dzony 10. 2. 1912 r. w Skórczu, pow. Śfaro- 
qard.

* iS *

Unieważniam zaqubione świadectwo egza
minu czeladnięzeqo w rzemiośle stolarskim, 
złożonego w dniu 18. 7. 1932 r. w Tczev/ie, 
na nazwisko Pastewskl Franciszek, urodzony 
28. 7. 1912 w Lignowach, pow. Tczew.

* fr *

Unieważniam zaqubione świadectwo egza
minu czeladniczego w rzemiośle kov/alskim,- 
ztozoneqo w dniu 5. 11. 1932 r. Przechov/ie 
pow. Swiecio, na nazwisko Duch Jan, uro
dzony 8. 8. 1911 r. w Sv/ieciu.

* fr *

Unieważniam zaqubione świadectwo egza
minu czeladniczeqo w rzemiośle blacharsko- 
instalacyjnym, złożonego w dniu 5. 10. 1946 r. 
w Bydgoszczy, na nazwisko Kamiński Henryk, 
urodzony 30. 1. 1929 r. w Bydgoszczy,

* *
Bydgoszcz, Piać Poznański 7

Zakład elekiro-medianSczny

KL. GREGORKIEWICZ
Bydgoszcz, Dworcowa 20, fei, 29-07*

■wwasraKaMBEs^ra aEEnannw;

Elektrody do spawania |
> lukiem  elektrycznym  

Uchwyty do elektrod  
Proszki do spawania |
W ęgiel drzewny bukowy |

S P A W O T E C ł i l l K A  f
B y d g o s z c z , P o d o ls k a  31, t e ! .  12- S 7 =

W a r s z i a í  ś lu sarsko  - m e c h a n  c z n y

K . P a w la k i K . B r z e z i c k i
B y d g o s z c z , G r u n w a l d z k a  127

Sztancowań e .toczenie, masowe

I a  w ę g ie l  b u k o w y  
I a  Jtsf s s fc la rs k i

p o l e c a

M a ria n  Rze^iecJ^i
B Y D G O S Z C Z  

ul .  E m i l i i  P l a t e r  17

„D YN AM O ",
WŁASC. FL. PUZIAK I E. ZIELIŃSKI
Bydgoszcz, 1 Majcf 108, fel. 11-73.

Dypi. specjalista maszyn do księgowania

FRANCISZEK KAMIŃSKI
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25, tel. 23-85,

i'< fB < !u i» ś© !se  d o k u m e n t y

Unieważniam zagubiony lisi czeladniczy 
w zawodzie ślusarsko-mechanicznym ria na
zwisko Gąrkiewicz W ładysław, urodzony dn. 
29. 9. 1909 r. w Chełmnie, wydany w roku 
1937 w Chełmnie.

Unieważniam zagubione świadeclwo egza
minu czeladniczego w rzemiośle krawieckim, 
złożonego w dniu 4. 10. 1920 r. w Brodnicy, 
na nazwisko Błędowski Franciszek, urodzony 
6, 12. 1901 r. w Cieszynach, pow. Brodnica.

* Pi* *

Unieważniam zaąubione świadectwo egza
minu czeladniczego w rzemiośle fryzjerskim, 
złożonego w dniu 15. 7. 1933 r. w Chełmnie, 
na nazwisko Nałęcz Franciszek, urodzony
12. 8. 1914 r. w Chełmnie.

Uniev/ażniam zaqubione świadectwa egza
minu czeladniczego v/ rzemiośle stolarskim, 
złożonego w dplu 14. 8. 1934 r. w W arlubiu, 
na nazwisko Pawłov/ski Alfons, urodzony 
dnia 23. 7. 1920 roku w Plochocinku, pow iat 
Swiecie.

* -i- *
Unieważniam zaqubione świadectwa egza

minu czeladniczego w rzemiośle murarskim, 
złożonego w dniu 29. 10. 1931 r. w  Siaro- 
gardzle, na nazwisko G ołgbek Stanisła-w, 
urodzony 15. 2. 1910 r. w Rożenłalu, pow iat 
5 taroqaid.

* * ,
Unieważniam zagubione świadeclwo egza

minu czeladniczego w rzemiośle szewskim, 
złożonego v/ dniu 27. 4. 1936 r. w Kościerzy
nie, na nazwisko Wic Walerian, urodzony 
29. 6. 1915 r. w Dąbrowie.

* *

Unieważniam zaqubione świadeclwo egza
minu czeladniczego w rzemiośle szewskim, 
złożonego w dniu 27. 10. 1931 r. w Chojni
cach, na nazwisko Stańkę Stefan, urodzony 
23., ó. 1911 r. vj Brusach, pow. Chojnice.

*  fr  *

Unieważniam zagubione świadectwo egza
minu czeladniczego w rzemiośle malarskim, 
zlożoneqo w dniu 10 sierpnia 1931 r. w Ino
wrocławiu, na nazwisko Lewandowski Antoni, 
urodzony 23. 11. 1909 r. w Górkach, pow. 
M ogilno.
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